Deferida a Justiça gratuita à autora (fls. 74). 

Apresentada contestação a fls. 81/93. Preliminarmente, argui a falta de interesse  

processual. Quanto ao mérito, alega o réu que o produto “Itaú Sob Medida” foi livremente contratado 

pela autora em 18/12/2024, no valor de R$ 2.118,98 (dois mil cento e dezoito reais e noventa e oito 

centavos), após prévio conhecimento das condições. Sustenta que a “Calculadora do Cidadão” não 

é prova válida por não considerar o custo efetivo total, tributos e encargos contratuais. Afirma a 

legalidade dos juros pactuados, inferiores à taxa média do Bacen, inexistindo abusividade.

[...]

Ademais, por força da Súmula nº 297 do Colendo Superior Tribunal de Justiça, "o 

Código de Defesa do Consumidor é aplicável às instituições financeiras". 

Alega a autora que a taxa de juros praticada diverge da contratada. 

Com efeito, analisando o contrato, verifico que ao valor total contratado, de R$ 

2.118,98 (dois mil, cento e dezoito reais, e noventa e oito centavos), aplicando-se a taxa de juros 

contratada, de 2,44% a.m., resulta em R$ 64,93 (sessenta e quatro reais, e noventa e três centavos), 

que diverge do correspondente ao valor das prestações exigidas pela ré (R$ 66,02) em R$ 1,09 (um

[...]

apurados em fase de liquidação de sentença. 

Diante da sucumbência mínima da autora, com fundamento no artigo 85, § § 2ºe 8º, 

do Código de Processo Civil, condeno o réu ao pagamento dos honorários advocatícios em favor do 

patrono da autora, que fixo, equitativamente, em R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais), já que utilizar 

o valor da condenação como base de cálculo geraria valores irrisórios.  

Com o trânsito em julgado, certifique-se e intimem-se as partes. 

Nada sendo requerido no prazo de trinta dias, arquivem-se os autos com as  

cautelas de praxe.